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Emenda Supressiva ao Projeto de Lei Complementar n° 010/2023

Dispbe sobre a supressao dos §§ 4° e 5°
e renumeragao do § 6° do art. 126 do
Projeto de Lei Complementar n°
010/2023.

Art. 1°. Ficam suprimidos os §§ 4° e 5° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar
n° 010/2023 e, em decorréncia dessas supressdes, fica renumerado o §6° que
passara a ser o novo § 4° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n°® 010/2023.

JUSTIFICATIVA

A Emenda apresentada visa evitar que o servidor tenha sua
remuneracgao reduzida no momento em que mais precisa de recursos financeiros, ou
seja, quando seja indispensavel sua presenga para cuidar do cOnjuge ou
companheiro (a), dos pais, dos filhos ou de irméo que estejam doentes.

O §4° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023
constava que a licenga apenas seria concedida quando n&o houvesse prejuizo para
0 servigo publico, ou seja, o servidor, mesmo que indispensavel para o cuidado de
seu familiar, dependeria de sua funcdo, cargo ou necessidade para a administragéo
publica para ter tal beneficio. Mas entende-se que todo e qualquer cargo de
provimento efetivo é indispensavel para a administragao publica. Motivo pelo qual,
deve ser suprimido o §4° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023.

O § 5° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n°® 010/2023
salientava que nova licenga de que trata o “caput” do art. 126 do Projeto de Lei
Complementar n° 010/2023, somente seria possivel depois de decorridos seis
meses do término da licenga anterior. Ocorre que a doencga nao espera data nem
momento, assim como nao escolhe a pessoa. Motivo pelo qual, deve ser suprimido o
§5° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023.

Em decorréncia dessas supressdes, fica renumerado o §6° que
passara a ser o novo § 4° do art. 126 do Projeto de Lei Complementar n°® 010/2023.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de abril de 2023.
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Paraguacu Paulista-SP, 4 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagdo de sessbes extraordinarias para apreciagéo
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante da matéria esta no fato de que esta propositura e as
demais proposituras vinculadas buscam o cumprimento de acordo judicial em Agao
Civil Publica, para reestruturacao administrativa da Prefeitura.

A urgéncia, considerando que a matéria ja foi apreciada nas Comissdes
dessa Casa de Leis, decorre da necessidade de se aprovar a presente propositura
ainda durante este més de Abril, sob o risco de sérios prejuizos ao Municipio se isso
nao ocorrer.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 4 DE ABRIL DE 2023

Dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
TITULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos da Prefeitura
Municipal, da Camara Municipal, das autarquias e das funda¢des da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, aplicando-se a todos os servidores publicos municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, servidor é a pessoa legalmente investida em cargo
publico, seja de provimento efetivo ou de provimento em comissao.

Art. 3° Cargo publico é o conjunto de atribuicbes e responsabilidades previstas na
estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo unico. Os cargos publicos, acessiveis a todos os brasileiros, sdo criados por
lei, com denominagéo propria, numero certo, atribui¢gdes, fun¢des e responsabilidades
especificas e vencimento pago pelos cofres publicos, para provimento em carater
efetivo ou em comisséo.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista serdo os organizados em carreira e os isolados.

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de
provimento efetivo, observadas a escolaridade e a qualificacdo profissional exigidas,
assim como a natureza e complexidade das atribuicbes a serem exercidas por seus
ocupantes, na forma prevista em Lei.

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos publicos
atribuicdes ou responsabilidades diversas das descritas para o cargo que ocupa,
conforme previsto em Lei, ressalvadas as responsabilidades, encargos e atribui¢cdes
decorrentes do exercicio de fungdo de direcdo, chefia e assessoramento ou da
prestacao de servigos especiais.

Art. 7° E proibido o exercicio gratuito de cargos publicos, salvo os casos previstos em
Lei.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 4 de abril de 2023 ................. Fls. 29 de 62

IX - para tratamento de saude;

X - por motivo de acidente em servico ou para tratamento de doencga profissional;
XI — por motivo de afastamento do c6njuge ou companheiro(a);

XII = prémio.

§ 1° E vedado o exercicio de qualquer atividade remunerada durante o periodo das
licengas previstas nos incisos |, V, VII, VIII, IX e X.

§ 2° O servidor ndo podera permanecer em licenca da mesma espécie por periodo
superior a vinte e quatro meses, salvo nos casos dos incisos Il, Ill, VII, IX e X.

Secao
Da Licenga por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia

Art. 126 Podera ser concedida licenga ao servidor ocupante de cargo de provimento
efetivo por motivo de doenga do cénjuge ou companheiro (a), dos pais, dos filhos, de
irmao, mediante comprovagao por médico da Rede Municipal de Saude e relatério
social emitido por técnico da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

§ 1° A licenca somente sera deferida se a assisténcia direta do servidor for
indispensavel e ndo puder ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo ou
mediante compensacao de horario.

§ 2° A licenga podera ser concedida sem prejuizo da remuneragao do cargo efetivo, por
até trinta dias, mediante comprovagado nos termos do caput, apds este periodo com
desconto de um tergo sobre a remuneragao do cargo efetivo até noventa dias, com
desconto de dois tergos sobre a remuneracao do cargo efetivo de noventa e um dias
até cento e oitenta dias.

§ 3° Apds o prazo maximo constante do § 2°, podera ser concedida sem remuneragao
até o limite maximo de setecentos e trinta dias.

§ 4° Em qualquer situagao, a licenga prevista neste artigo apenas sera concedida se
nao houver prejuizo para o servigo publico, mediante andlise da autoridade
competente.

§ 5° Somente podera ser concedida nova licenca de que trata o “caput’, depois de
decorridos seis meses do término da licenga anterior.

§ 6° Ao ocupante de cargo de provimento em comissao ndo se concedera a licenga de
que trata este artigo.

Art. 127 Quando a pessoa da familia do servidor estiver em tratamento médico fora do
Municipio de Paraguagu Paulista ou residir em outro Municipio, sera admitida a
comprovacao por medico da rede de saude do outro Municipio.
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